

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
सैन्य कार्य विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1816
16 दिसंबर, 2022 को उत्तर के लिए

सशस्त्र बलों में भर्ती के लिए सेना के शिविर

1816. श्री भागीरथ चौधरी :

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सशस्त्र बलों में भर्ती के लिए देश में समय-समय पर शिविरों का आयोजन किया जाता है;
- (ख) यदि हां, तो विगत पांच वर्षों के दौरान राजस्थान में शिविर, जिला-वार और वर्ष-वार कितने युवाओं की भर्ती की गई;
- (ग) क्या विगत पांच वर्षों के दौरान विशेषकर देश के ग्रामीण और पिछड़े क्षेत्रों से सशस्त्र बलों के तीनों अंगों में भर्ती की गई;
- (घ) यदि हां, तो राज्य-वार और वर्ष-वार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) चालू वित्तीय वर्ष और आगामी बजट वर्ष के दौरान देश में विशेषकर ग्रामीण और पिछड़े क्षेत्रों से सशस्त्र बलों के तीनों अंगों में युवाओं की भर्ती के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं ?

उत्तर

रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री अजय भट्ट)

(क) : भारतीय सेना देश में भर्ती के लिए समय-समय पर रैलियां आयोजित करती है । भारतीय वायु सेना में जनसांख्यिकीय संतुलन बनाए रखने के लिए कम प्रतिनिधित्व, कम भागीदारी, दूरदराज के क्षेत्रों को सम्मिलित करने के उद्देश्य से ऑनलाइन निर्धारित परीक्षाओं के अलावा, भारतीय वायु सेना (आईएएफ) के लिए भर्ती रैलियों का आयोजन किया गया है और रैली में सम्मिलित किए गए केवल नामोद्दिष्ट जिलों के अभ्यर्थियों को उपस्थित होने की अनुमति दी जाती है । भारतीय नौसेना ने बड़े पैमाने पर भर्ती अभियान (रैलियां/शिविर) आयोजित करना बंद कर दिया है और इसे ऑनलाइन आवेदन आधारित भर्ती परीक्षाओं के रूप में पूरी तरह से परिवर्तित कर दिया है ।

(ख):

भारतीय सेना

(i) गत पांच वर्षों में राजस्थान में आयोजित की गई भर्ती रैलियों के ब्यौरे निम्नवत हैं:-

2017-18	=	09
2018-19	=	09
2019-20	=	08
2020-21	=	02
2021-22	=	01

* वर्ष 2022 में दिनांक 14 जून, 2022 को अग्निवीर स्कीम की घोषणा होने के बाद राजस्थान में महिलाओं के लिए 1 भर्ती रैली सहित 6 रैलियां आयोजित की गई हैं ।

(ii) गत पांच वर्षों में राजस्थान के जिलों में भर्ती हुए अभ्यर्थियों की कुल संख्या अनुबंध के रूप में संलग्न है ।

भारतीय वायु सेना

01 नवंबर, 2022 की स्थिति के अनुसार राजस्थान से भारतीय वायु सेना में अपेक्षित प्रतिनिधित्व (भर्ती करने योग्य पुरुष जनसंख्या पर आधारित) 7922 है जबकि उक्त राज्य से वायु सैनिकों की वास्तविक संख्या 16523 है । यह दर्शाता है कि राज्य से प्रतिनिधित्व अधिक है । तथापि, राजस्थान से अभ्यर्थियों के लिए जोधपुर में दिनांक 9 से 19 अक्टूबर, 2020 के दौरान एक विशेष भर्ती रैली आयोजित की गई थी और इसमें कुल 627 अभ्यर्थियों को भर्ती किया गया था ।

भारतीय नौसेना

भारतीय नौसेना द्वारा देश के किसी राज्य/जिले में (राजस्थान सहित) कोई भर्ती शिविर/रैली आयोजित नहीं की जा रही है ।

(ग) और (घ):

भारतीय सेना

(i) सेना भर्ती रैलियों की योजना इस प्रकार बनाई गई है जिससे देश के प्रत्येक जिले/तहसील/ब्लॉक को एक भर्ती वर्ष में कम से कम एक बार सम्मिलित किया जा सके ।

- (ii) गत पांच वर्षों के लिए देश भर के ग्रामीण क्षेत्रों से भारतीय सेना में कुल भर्ती का ब्यौरा अनुबंध-'III' पर दिया गया है ।
- (iii) वर्ष 2017-18 से 2020-21 तक भारतीय सेना में कुल भर्ती का राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-'III' के रूप में संलग्न हैं ।
- (iv) वर्ष 2021-22 में कोविड-19 महामारी के कारण भर्ती प्रक्रिया पूरी नहीं की जा सकी थी । अग्निवीर स्कीम की घोषणा के परिणामस्वरूप वर्ष 2022 में सेना में 40,000 रिक्तियों के लिए अग्निवीर के रूप में भर्ती पुनः प्रारंभ की गई है ।

भारतीय वायु सेना

भारतीय वायु सेना द्वारा गत पांच वर्षों के दौरान देश में ग्रामीण और पिछड़े क्षेत्रों के लिए वायु सैनिक संवर्ग में भर्ती रैलियां आयोजित की गई हैं और ब्यौरे अनुबंध -IV पर दिए गए हैं ।

वर्ष 2020 और 2021 के लिए भर्ती कोविड-19 महामारी के कारण लगे गए लॉकडाउन एवं यात्रा प्रतिबंधों से प्रभावित हुई थी । अग्निपथ स्कीम के अंतर्गत वर्ष 2022 में भारतीय वायु सेना में 3000 रिक्तियों के लिए भर्ती को संस्तुत किया गया है ।

भारतीय नौसेना

ब्यौरे अनुबंध-'V' पर दिए गए हैं । कोविड-19 महामारी के कारण लगाए गए लॉकडाउन एवं यात्रा प्रतिबंधों से वर्ष 2020 और 2021 के लिए भर्ती प्रभावित हुई थी । अग्निपथ स्कीम के अंतर्गत वर्ष 2022 में भारतीय नौसेना में 3000 रिक्तियों के लिए भर्ती की सिफारिश की गई है ।

(ड): भारतीय सशस्त्र सेनाओं से संबंधित जोनल भर्ती कार्यालयों (जेडआरओ) द्वारा विशेष रूप से ग्रामीण क्षेत्रों में और प्रिंट, डिजीटल एवं सोशल मीडिया के जरिए भी अग्निपथ स्कीम के बारे में व्यापक अभियान संचालित किए गए हैं । इसके अलावा, विभिन्न स्कूलों/कालेजों/आईटीआई और अन्य शैक्षिक संस्थानों एवं राष्ट्रीय कैडेट कोर (एनसीसी) शिविरों में प्रेरक व्याख्यान आयोजित किए गए हैं । राज्यों के विभिन्न स्थानों पर भर्ती रैलियां आयोजित की जाती हैं ।

'सशस्त्र बलों में भर्ती के लिए सेना के शिवर' के संबंध में लोक सभा में दिनांक 16 दिसम्बर, 2022 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न संख्या 1816 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

राजस्थान में जिलावार भर्ती-पिछले पांच वर्ष

क्र.सं.	जिला	भर्ती				
		2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22
1	अजमेर	224	165	376	42	*
2	अलवर	372	572	881	123	
3	बांसवाड़ा	05	02	01	03	
4	बारां	06	03	19	01	
5	बाड़मेर	59	55	118	13	
6	भरतपुर	255	236	353	62	
7	भीलवाड़ा	52	38	88	03	
8	बीकानेर	119	134	190	15	
9	बूंदी	28	13	25	01	
10	चित्तौड़गढ़	21	09	31	01	
11	चुरू	281	264	438	52	
12	दौसा	49	64	118	09	
13	धौलपुर	66	48	47	06	
14	झुंजरपुर	01	01	0	0	
15	हनुमानगढ़	139	141	113	11	
16	जयपुर	311	435	541	58	
17	जैसलमेर	85	51	116	23	
18	जालौर	06	03	06	03	
19	झालावाड़	15	13	17	01	
20	झुंझुनू	617	524	989	189	
21	जोधपुर	273	276	571	84	
22	करौली	107	128	198	84	
23	कोटा	11	14	26	04	
24	नागौर	504	360	560	91	

25	पाली	33	43	96	06
26	प्रतापगढ	02	0	04	0
27	राजसमंद	27	30	40	10
28	सवाई माधोपुर	10	15	14	03
29	श्री गंगानगर	64	48	52	04
30	सीकर	503	432	787	84
31	सिरोही	08	02	05	0
32	टोंक	38	48	64	04
33	उदयपुर	01	02	03	0
34	बाहरी	06	03	-	-

* वर्ष 2021-22 में कोविड-19 महामारी के कारण भर्ती प्रक्रिया पूरी नहीं की जा सकी थी । अग्निवीर स्कीम की घोषणा के परिणामस्वरूप वर्ष 2022 में सेना में 40,000 रिक्तियों के लिए अग्निवीर के रूप में भर्ती पुनः प्रारंभ की गई है ।

'सशस्त्र बलों में भर्ती के लिए सेना के शिवर' के संबंध में लोक सभा में दिनांक 16 दिसम्बर, 2022 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न संख्या 1816 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-॥

भर्ती वर्ष 2017-18 से 2021-22 तक भर्ती

क्र.सं.	भर्ती वर्ष	कुल भर्ती	ग्रामीण क्षेत्र	शहरी क्षेत्र
1	2017-18	50026	77.56%	22.44%
2	2018-19	53431	78.32%	21.68%
3	2019-20	80572	77.20%	22.80%
4	2020-21	12091	83.10%	16.90%
5	2021-22	शून्य *		

* वर्ष 2021-22 में कोविड-19 महामारी के कारण भर्ती प्रक्रिया पूरी नहीं की जा सकी थी। अग्निवीर स्कीम की घोषणा के परिणामस्वरूप वर्ष 2022 में सेना में 40,000 रिक्तियों के लिए अग्निवीर के रूप में भर्ती पुनः प्रारंभ की गई है।

'सशस्त्र बलों में भर्ती के लिए सेना के शिवर' के संबंध में लोक सभा में दिनांक 16 दिसम्बर, 2022 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न संख्या 1816 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-III

पिछले पांच वर्ष में राज्य वार/संघ राज्य वार भर्ती : जेसीओ/ओआर

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22
1	अंडमान निकोबार (संघ राज्य क्षेत्र)	2	7	11	0	कोविड-19 महामारी के कारण भर्ती प्रक्रिया के रद्द हो जाने के कारण कोई भर्ती नहीं ।
2	आन्ध्र प्रदेश	1431	1301	2426	84	
3	अरुणाचल प्रदेश	217	195	90	0	
4	असम	900	631	1152	62	
5	बिहार	2726	2199	4559	767	
6	चंडीगढ़ (संघ राज्य क्षेत्र)	3	3	6	0	
7	छत्तीसगढ़	606	372	622	9	
8	दादर, नागर एवं हवेली	0	0	1	0	
9	दमन एवं द्वीव	0	0	0	0	
10	दिल्ली	166	167	337	64	
11	गोवा (संघ राज्य क्षेत्र)	1	2	6	1	
12	गुजरात	728	1346	1822	11	
13	हरियाणा	3634	3210	5097	1315	
14	हिमाचल प्रदेश	2376	4202	5882	193	
15	जम्मू एंड कश्मीर	1817	3672	3796	94	
16	लद्दाख (संघ राज्य क्षेत्र)	0	0	359	100	
17	झारखंड	925	663	985	57	
18	कर्नाटक	1410	1680	2930	330	
19	केरल	1278	865	1846	53	
20	लक्षद्वीप (संघ राज्य क्षेत्र)	7	13	9	0	

21	मध्य प्रदेश	2352	1570	3103	310
22	महाराष्ट्र	3836	4050	6131	540
23	मणिपुर	400	311	543	23
24	मेघालय	75	89	109	6
25	मिजोरम	108	184	212	0
26	नागालैंड	103	122	71	0
27	ओडिसा	737	474	1055	16
28	पुद्दुचेरी (संघ राज्य क्षेत्र)	1	2	5	0
29	पंजाब	4988	5843	7813	511
30	राजस्थान	4298	4172	6887	990
31	सिक्किम	109	227	109	0
32	तमिलनाडु	1872	1530	3225	112
33	तेलंगाना	643	693	1445	18
34	त्रिपुरा	55	69	91	118
35	उत्तर प्रदेश	6339	6322	8425	1606
36	उत्तराखण्ड	2384	3222	4366	3618
37	पश्चिम बंगाल	1862	1471	3166	71
38	नेपाल	1049	2502	1860	1012
39	केन्द्रीय श्रेणी (एसवीवाई/ऑटो कार्टो)	588	50	20	0

"सशस्त्र बलों में भर्ती के लिए सेना के शिविर" के बारे में लोक सभा में दिनांक 16 दिसम्बर, 2022 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न संख्या 1816 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-IV

पिछले पांच वर्षों के दौरान भारतीय वायु सेना में भर्ती किए गए वायुसैनिकों की कुल संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	भर्ती आंकड़े (वर्ष-वार)				
		2017	2018	2019	2020	2021
1	अंडमान एवं निकोबार (संघ राज्यक्षेत्र)	24	0	0	0	0
2	आंध्र प्रदेश	114	113	50	30	2
3	अरुणाचल प्रदेश	16	23	3	0	0
4	असम	28	57	60	32	17
5	बिहार	291	150	530	670	525
6	चंडीगढ़ (संघ राज्यक्षेत्र)	1	2	0	2	0
7	छत्तीसगढ़	21	109	76	105	42
8	दादर एवं नगर हवेली	0	0	0	0	1
9	दमन एवं दीव	1	0	1	0	0
10	दिल्ली	25	41	67	67	75
11	गोवा	10	0	0	27	1
12	गुजरात	35	19	93	8	234
13	हरियाणा	760	859	1501	1719	501
14	हिमाचल प्रदेश	28	38	19	19	7
15	जम्मू और कश्मीर	26	17	17	14	4
16	झारखंड	184	85	41	285	291
17	कर्नाटक	56	37	91	254	196
18	केरल	113	279	14	11	6
19	लक्षदीव (संघ राज्यक्षेत्र)	0	2	0	0	0
20	मध्य प्रदेश	237	104	274	258	528
21	महाराष्ट्र	43	101	178	187	63
22	मणिपुर	17	22	55	25	26
23	मेघालय	7	0	3	2	1
24	मिजोरम	17	2	0	2	1
25	नागालैंड	0	1	1	0	0
26	ओडिशा	258	95	79	170	349
27	पुडुचेरी (संघ राज्यक्षेत्र)	2	4	0	0	11
28	पंजाब	12	69	78	100	30
29	राजस्थान	1393	1466	1426	1879	624
30	सिक्किम	1	3	0	5	4
31	तमिलनाडु	122	221	66	2	109
32	तेलंगाना	23	11	25	26	141
33	त्रिपुरा	14	6	2	0	0
34	उत्तर प्रदेश	2274	2635	2188	2345	600
35	उत्तराखंड	46	54	96	83	216
36	पश्चिम बंगाल	28	237	187	96	4
37	नेपाल	0	0	1	0	0

"सशस्त्र बलों में भर्ती के लिए सेना के शिविर" के बारे में लोक सभा में दिनांक 16 दिसम्बर, 2022 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न संख्या 1816 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-V

वर्ष 2017-21 के दौरान भारतीय नौसेना में नौसैनिकों की भर्ती का ब्यौरा निम्नलिखित तालिका में है:-

क्र.मं..	राज्य /संघ राज्यक्षेत्र	2017	2018	2019	2020	2021
1	अंडमान एवं निकोबार	12	0	0	0	2
2	आंध्र प्रदेश	282	329	336	14	229
3	अरुणाचल प्रदेश	7	0	2	0	2
4	असम	18	14	24	53	104
5	बिहार	371	463	460	156	372
6	छत्तीसगढ़	12	16	39	39	94
7	दिल्ली	80	83	81	42	68
8	गोवा	21	8	4	3	8
9	गुजरात					
10	दादर एवं नगर हवेली	124	62	104	95	190
11	दमन एवं दीव					
12	हरियाणा	464	637	659	404	420
13	हिमाचल प्रदेश	112	57	50	20	51
14	जम्मू एवं कश्मीर और लद्दाख	84	59	51	27	68
15	झारखंड	108	133	124	51	125
16	कर्नाटक	179	72	91	157	350
17	केरल	171	210	247	171	176
18	लक्षद्वीप	0	3	0	0	0
19	मध्य प्रदेश	348	423	329	92	262
20	महाराष्ट्र	313	395	520	264	541
21	मणिपुर	19	9	13	7	20
22	मेघालय	7	3	3	4	7
23	मिजोरम	17	2	1	0	0
24	नागालैंड	3	2	1	0	5
25	ओडिशा	288	225	207	55	112
26	पंजाब					
27	चंडीगढ़	129	115	133	66	163
28	राजस्थान	954	974	955	248	474
29	सिक्किम	13	2	2	1	1
30	तमिलनाडु					
31	पुडुचेरी	72	21	72	100	283
32	तेलंगाना	121	62	105	107	204
33	त्रिपुरा	3	3	4	1	10
34	उत्तर प्रदेश	1082	1284	1140	449	948
35	उत्तराखंड	141	54	65	22	51
36	पश्चिम प्रदेश	170	165	246	124	206
37	नेपाल	0	0	0	0	1

नोट : यूटी के आंकड़े संगत राज्य नामतः दादर एवं नगर हवेली, दमन एवं दीव को गुजरात, चंडीगढ़ को पंजाब और पुडुचेरी को तमिलनाडु के साथ आमेलित कर दिया गया है।